
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门安磁电子有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）： 江门安磁电子有限公司

编制日期：

中华人民共和国生态环境部制











目 录

第一章 建设项目基本情况 .................................................................................................. 1
第二章 建设项目工程分析 ................................................................................................ 19
[...]
配料、一次砂磨过程中产生的粉尘通过布袋除尘器处理后 15m排气筒 DA003

排放。根据一期验收监测数据进行核算，排放情况见下表。

表 2.11-3 配料、一次砂磨废气排放表

排气筒编号 污染物
平均排放速率

（kg/h） 年运行时间（h） 排放量（t/a）

DA003
颗粒物 0.15

3000
0.45

锰及其化合物 未检出 /
③一次喷雾废气

喷雾干燥中产生的废气经旋风除尘+布袋除尘+水喷淋+活性炭吸附＋15m排

气筒 DA005排放。根据一期验收监测数据进行核算，排放情况见下表。

表 2.11-4 一次喷雾废气排放表

排气筒编号 污染物
平均排放速率

（kg/h） 年运行时间（h） 排放量（t/a）

DA005
颗粒物 0.30

3000
0.9

锰及其化合物 未检出 /
VOCs 0.076 0.228

④预烧废气

预烧过程中产生的废气经布袋除尘器+水喷淋＋21m排气筒 DA007排放。根

据一期验收监测数据进行核算，排放情况见下表。

表 2.11-5 预烧废气排放表

排气筒编号 污染物
平均排放速率

（kg/h） 年运行时间（h） 排放量（t/a）

DA007
颗粒物 0.13

3000
0.39

锰及其化合物 未检出 /
VOCs 0.043 0.129

⑤二次砂磨废气

二次砂磨过程中的废气经布袋除尘器＋21m排气筒 DA012排放。根据一期

验收监测数据进行核算，排放情况见下表。

表 2.11-6 二次砂磨废气排放表

排气筒编号 污染物
平均排放速率

（kg/h） 年运行时间（h） 排放量（t/a）

DA012
颗粒物 0.14

3000
0.42

锰及其化合物 未检出 /
⑥二次喷雾废气

二次喷雾过程中产生的废气经旋风除尘+布袋除尘+水喷淋+活性炭吸附＋

15m排气筒 DA014排放。根据一期验收监测数据进行核算，排放情况见下表。

表 2.11-7 二次喷雾废气排放表



50

排气筒编号 污染物
平均排放速率

（kg/h） 年运行时间（h） 排放量（t/a）

DA014
颗粒物 0.36

3000
1.08

锰及其化合物 未检出 /
VOCs 0.075 0.225

⑦烧结废气

烧结过程中产生的废气经 21m 排气筒高空排放。DA016~DA021、

DA023~DA027排放量根据一期验收监测数据进行核算，DA029、DA031~DA034

排放量根据二期验收监测数据进行核算，排放情况见下表。

表 2.11-8 烧结废气排放表

排气筒编

号

污染

物

排放速率均值

（kg/h）

排放浓度

均值

（mg/m3）

风量均值

（m3/h）
年运行时

间（h）
排放量

（t/a）

DA016

VOCs

0.00166 0.772 2141 7200 0.0120
DA017 0.00173 0.831 2087 7200 0.0125
DA018 0.00113 0.518 2153 7200 0.0081
DA019 0.00149 0.697 2142 7200 0.0107
DA020 0.00051 0.238 2134 7200 0.0037
DA021 0.00115 0.538 2140 7200 0.0083
DA022 0.00111 0.516 2152 7200 0.0080
DA023 0.00312 1.497 2091 7200 0.0225
DA024 0.00257 1.230 2089 7200 0.0185
DA025 0.00118 0.567 2088 7200 0.0085
DA026 0.00185 0.887 2087 7200 0.0133
DA027 0.00158 0.762 2090 7200 0.0114
DA029 0.002 11.65 169 3000 0.008
DA031 0.013 10.82 1170 3000 0.051
DA032 0.024 11.04 2164 3000 0.097
DA033 0.025 10.89 2281 3000 0.1
DA034 0.086 23.26 3779 3000 0.344
2. 废水

现有项目外排废水仅为生活污水，无生产废水外排。

（1） 生活废水

项目员工生活污水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，生活污水

排水量为 24300m³/a。生活污水经三级化粪池预处理后，最终排入市政污水管网

至江海污水厂处理。

根据二期验收检测数据，生活废水检测结果如下：

表 2.11-9 废水检测结果 单位：mg/L
检测项

目

检测点

位
采样日期 检测结果

标准限

值

悬浮物 生活污 2023.6.8 15 21 17 16 200



51

水 2023.6.9 13 15 12 16
化学需

氧量

2023.6.8 110 127 119 141
3002023.6.9 122 131 113 124

五日生

化量

2023.6.8 30.2 34.2 32.2 39.2
1402023.6.9 33.3 37.3 30.3 35.3

氨氮
2023.6.8 3.71 4.32 3.94 4.63 302023.6.9 4.11 4.53 3.95 3.77

由上表可知，生活污水经三级化粪池处理后符合广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江海污水处理厂进水标准较严

者的要求。

（2） 生产废水

根据前文工程分析，现有项目的用排水情况如下：

① 纯水制备

根据建设单位提供的资料，目前纯水制得率为 60%，现有项目的纯水制备所

需要的新鲜水为 85660m³/a，制得纯水为 51396m³/a，浓水为 34264m³/a。

纯水主要用于配料、PVA制备、砂磨（一次及二次）、制粉设备清洗。根据

建设单位水表（分表）使用情况可知，配料及一次砂磨纯水耗用量占比约为

38.63%，二次砂磨纯水耗用量占比约为 32.15%，PVA 制备耗用量占比约为

12.34%，制粉设备清洗用水耗用量占比约为 16.88%。综上可知配料及一次砂磨用

水（以纯水计）为 19853m³/a，二次砂磨用水量为 16534m³/a，PVA制备用水量为

6342m³/a，制粉设备清洗耗水为 8616m³/a，A区磨分清洗耗水量为 60m3/a。

②磨分清洗用水

根据企业 2023年全年实际用水统计，现有项目 A区磨分清洗自来水用水总

量为 4012m³/a，纯水用量为 60m³/a；B区磨分清洗自来水用水量为 4072m³/a。

现有项目磨分清洗及研磨废水经原有沉淀池静置沉淀、定期捞渣后回用至 A

区、B区磨分清洗工序，沉淀池内用水不进行更换，仅作定期补充。

③推板窑、钟罩窑冷却水

根据前文计算补充水量为 1.26m³/h、30.24m³/d、9072m³/a。该冷却水冷却过

程不添加化学剂，冷却过程只消耗部分水，仅需定期补充水量，故冷却水循环使

用，综上本项目冷却系统的补充水量为 9032m³/a。



52

④回转窑、砂磨机冷却水

根据前文计算得回转窑、砂磨机表面冷却补充水量为 0.164m³/h，即 1181m3/a。

⑤喷淋塔补充水

现有项目压制、混料工序设 1个废气喷淋塔，制粉工序设 3个废气喷淋塔，

喷淋塔循环水流量合计为 60m³/h。经前文计算，现有工程喷淋塔的补充水量为

1.252m³/h、30.05m³/d、9015m³/a。喷淋塔的水箱有效容积约为 5m³，定期对压制、

混料喷淋塔用水处理一次，定期处理的喷淋塔废水量为 80m³/a，更换后的废水进

入现有项目废水处理设施进行处理后回用到喷淋塔补水或磨分清洗环节，无法回

用的部分定期更换，此部分约 10m³/a更换后该部分废水作为危险废物委托有资质

单位进行处理。

（3）排放情况

现有工程喷淋塔废水、设备清洗废水废水均排入污水处理站处理，处理后回

用至喷淋塔补充水，无法回用部分交由危废单位清运处置，浓水排入市政管网。



53

图 2-4 现有项目水平衡图

（4） 污水处理站工艺：

厂区污水处理站处理生产废水规模为 150t/d，主要用于处理现有工程产生的

废水，处理工艺为“预处理＋沉淀过滤”，处理工艺流程图如下：

①预处理-隔油沉淀

生产污水经收集沟收集后经隔油机进行隔油处理，通过管道排入平流沉淀池

进行初步过滤，为了保证后续处理正常运行，需对污水的水量和水质进行调节进

而进入调节池。

②加药沉淀

经调节池出来的水通过投加药剂（碱式氯化铝、氢氧化钠、聚丙烯酰胺）进

行絮凝沉淀以及调节 PH，沉淀后上层清水流入清水池暂存使用。



54

3. 噪声

由二期验收数据可知，企业昼间厂界噪声范围为 51-63dB，企业夜间厂界噪

声范围为 49-52dB。能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类限值要求。

4. 固废处置情况

员工生活垃圾每日交环卫部门统一处理；一般固体废物交由资源回收公司回

收；危险废物定期交由有资质的处置公司处置。

危险废物在厂内暂存符合《危险废物贮存污染控制指标》（GB18597-2023）

的要求；一般工业固废在厂内暂存符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2020）的要求。

2.12.现有项目总量排放情况

根据《江门安磁电子有限公司年产铁氧体软磁 2600吨改扩建项目环境影响

报告表》及其批复（江江环审[2020]117号）的要求，项目建成后主要污染物排放

总量：VOCs 1.9526 t/a，根据其一二期验收以及检测数据进行核算，现有项目年

排放总量约为 1.8276 t/a。

表 1.1-9 一期项目污染物排放总量计算表 单位 t/a

排气筒编

号

污染

物

排放速率均值

（kg/h）

排放浓度

均值

（mg/m3）

风量均值

（m3/h）
年运行时

间（h）
排放量

（t/a）

DA016

VOCs

0.00166 0.772 2141 7200 0.0120
DA017 0.00173 0.831 2087 7200 0.0125
DA018 0.00113 0.518 2153 7200 0.0081
DA019 0.00149 0.697 2142 7200 0.0107
DA020 0.00051 0.238 2134 7200 0.0037
DA021 0.00115 0.538 2140 7200 0.0083
DA022 0.00111 0.516 2152 7200 0.0080
DA023 0.00312 1.497 2091 7200 0.0225
DA024 0.00257 1.230 2089 7200 0.0185
DA025 0.00118 0.567 2088 7200 0.0085
DA026 0.00185 0.887 2087 7200 0.0133
DA027 0.00158 0.762 2090 7200 0.0114
DA029 0.002 11.65 169 3000 0.008
DA031 0.013 10.82 1170 3000 0.051
DA032 0.024 11.04 2164 3000 0.097
DA033 0.025 10.89 2281 3000 0.1
DA034 0.086 23.26 3779 3000 0.344

一期验收合计 0.1375
二期验收合计 0.6



55

注：一期验收工况为81.7%，折算为100%工况时有组织排放总量为0.1683t/a；二期验收工

况为75%，折算为100%时有组织排放总量为0.8t/a，合计为0.9683t/a，根据《广东省工业源

挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》表3.3-2 废气收集集气效率参考值，本

项目喷雾干燥机密闭作业，本项目直接设置风管与设备连接，物料进出口均为负压，收集

效率取值为95%；烧结过程炉窑密闭，废气源基本产生在炉窑，通过管道负压收集，可按

95%收集效率计，无组织排放量应分别为0.009t/a、0.042t/a。

表 1.12-1 现有项目污染物排放总量计算表 单位 t/a

污染物名称 一期排放总量
二期排放

总量

现有项目排放总

量
批复核定总量

VOCs 0.1773 0.842 1.0193 1.9526
2. 环保投诉情况

经调查，企业近几年来不涉及环保投诉情况和环保督察案件。

3. 企业存在的环境问题及以新带老整改措施

现有项目问题：

①制粉车间内粉尘量较大，收集不到位；

②现有项目制粉 A线 VOCs处理设施为一级活性炭，存在治理效率过低的隐

患。

整改措施如下：

①拆除制粉 A线布袋除尘设施老旧风机，更换为新的风量更大的风机；同时

更新布袋除尘器设施维护计划，增加布袋更换频次。

②制粉 A线增设一级活性炭，有机废气通过二级活性炭处理后达标排放。



56

第三章 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

3.1.环境空气质量现状

1. 引用公报数据

根据《江门市环境空气质量功能区划调整方案（2024年修订）》，项目所在

区域为二类环境空气质量功能区，SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5、O3执行《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，TVOC执行《环境影响评

价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）-附录 D中的污染物空气质量浓度参考限值。

根据《2024年江门市环境质量状况(公报）》中 2024年度中江海区空气质量

监测数据进行评价，监测数据详见下表。

表 3.1-1 江门市江海区年度空气质量公布

项

目

污

染

物

SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO O3

指

标

年平均

质量浓

度

年平均

质量浓

度

年平均

质量浓

度

年平均

质量浓

度

日均浓度第

95位百分数

日最大 8小时均浓